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1 ÚVOD

Již od nepaměti využívá člověk rostliny nejen jako zdroj obživy, ale i pro jejich léčebné účinky.

Empirickou formou šťastných náhod a tragických omylů se postupně vyselektovala celá řada

léčivých rostlin. Staří Sumerové, Babyloňané a Asyřané znali mnoho těchto rostlin a používali

je surové a nijak nezpracované. V otrokářské a feudální společnosti byly zpracovávány

konkrétní části těchto rostlin na odvary a výluhy, avšak podstata léčivého účinku zůstala

neznámá. S postupným vývojem společnosti rostla úroveň vzdělání a dostupných technologií,

které umožnily izolovat obsahové látky, tedy zdroj léčebných nebo toxických vlastností každé

rostliny. Nejslavnějším obdobím pro dějiny farmakognosie byl přelom 18. a 19. století. Mnoho

tehdejších badatelů pocházelo z řad lékárníků, jako příklad lze uvést Andrease Sigismunda

Marggrafa, který je známý jako objevitel sacharózy v cukrové řepě. Tanin v duběnkách objevil

a izoloval Nicolas Deyeux. Objevitel morfinu (1804) a mekonové kyseliny Friedrich Sertürner

pocházel také z řad lékárníků. Lékárník a profesor chemie Joseph Bienaimé Caventou

a pařížský lékárník Pierre Joseph Pelletier společně objevili chinin (1820), cinchonin, brucin

a strychnin. Univerzitní lékárník v Heidelbergu Philipp Lorenz Geiger a chemik O. Hesse

izolovali atropin (1833), hyoscyamin, kolchicin a akonitin1.

Většinu uvedených sloučenin řadíme do skupiny látek, které se označují jako alkaloidy. Jedná

se o sekundární metabolity, jejichž biosyntéza vychází z aminokyselin. Alkaloidy se vyskytují

převážně ve vyšších rostlinách, ale byly prokázány také v plavuních (např. Lycopodium spp.),

přesličkách (Equisetum spp.) a houbách (Claviceps purpurea). U živočichů jsou alkaloidy

vzácné. Dosud byly alkaloidy nalezeny ve více než 4000 rostlinných druhů, odhaduje se, že asi

10-20 % všech rostlin obsahuje alkaloidy. Význam alkaloidů pro rostlinu není jednoznačně

vysvětlen. Dříve byly alkaloidy považovány za odpadní produkty rostlinného organismu.

Dalším názorem je, že jejich prudký toxický účinek může být ochranou proti býložravcům

a parazitům. Lze to však potvrdit jen na několika příkladech, neboť je mnohem více rostlin,

kterým alkaloidy žádnou ochranu neposkytují. Domněnky o biologické úloze alkaloidů však

nelze přijmout jako obecně platné, vzhledem ke značné rozmanitosti mezi alkaloidy2.

Jednou z významných čeledí z hlediska obsahu alkaloidů je čeleď Amaryllidaceae. Tyto

sloučeniny jsou označovány jako amarylkovité alkaloidy. Formálně jsou řazeny mezi

isochinolinové alkaloidy, protože jejich syntéza vychází z tyrosinu. Amarylkovité alkaloidy

vykazují celou řadu biologických účinků, mezi nejvýznamnější můžeme zařadit aktivity
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antivirotické, antimalarické, cytotoxické a inhibiční účinek na acetylcholinesterázu

a butyrylcholinesterázu3. V současnosti je jediným klinicky užívaným

amarylkovitým alkaloidem galanthamin, uplatňuje se jako inhibitor acetylcholinesterázy

a butyrylcholinesterázy v terapii Alzheimerovy choroby. Tento duální způsob inhibice

cholinesteráz se jeví slibně v léčbě tohoto neurodegenerativního onemocnění, neboť

z cholinergní hypotézy vyplývá, že mimo jiné dochází i ke zvýšení koncentrace

butyrylcholinesterázy. Z tohoto důvodu je vhodné hledat mezi amarylkovitými alkaloidy další

potenciálně využitelné inhibitory těchto enzymů.

V rámci své diplomové práce jsem nastínila další perspektivní terapeutické možnosti léčby

Alzheimerovy choroby, např. inhibitory prolyl oligopeptidasy, látky cílící na beta-amyloid nebo

inhibitory enzymu GSK3β. Tato práce je zaměřená na látky přírodního původu a jejím cílem

byla izolace Amaryllidaceae alkaloidů za účelem jejich biologického testování.
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2 CÍL PRÁCE

Cíle diplomové práce:

1. Podíl na přípravě sumárního alkaloidního extraktu z rostliny Narcissus cv. Professor

Einstein a primární sloupcová chromatografie alkaloidního extraktu.

2. Zpracování zadané frakce za účelem izolace alespoň dvou alkaloidů v čistém stavu.

3. Strukturní identifikace izolovaných látek (MS, NMR, optická otáčivost apod.)

4. Příprava izolovaných látek pro co nejširší spektrum biologických aktivit. Zpracování

všech získaných výsledků, jejich analýza a vyhodnocení.

5. Sepsání a odevzdání diplomové práce.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Čeleď Amaryllidaceae

Amarylkovité je čeleď krytosemenných rostlin z řádu chřestotvaré (Asparagales). Čeleď

zahrnuje asi 1100 víceletých druhů cibulovitých rostlin náležících do přibližně 85 rodů4.

V souvislosti s činností Angiosperm Phylogeny Group (APG) se tato čeleď v rámci nové

klasifikace (APG III) v roce 2009 rozšířila o dříve samostatné čeledi

kalokvětovité (Agapanthaceae) a česnekovité (Alliaceae), které byly v rámci APG III

překlasifikovány na podčeledi Agapanthoideae a Allioideae5.

Jedná se zpravidla o vytrvalé rostliny s podzemními cibulemi, oddenky nebo cibulovými

hlízami. Stonek je bezlistý (stopka nebo stvol) s výjimkou zástupců rodu Ixiolirion6. Listy jsou

přízemní, úzké, většinou čárkovité (jen velmi omezeně lodyžní). Květy bývají jednotlivé, jsou

oboupohlavné, aktimorfní nebo náznakově zygomorfní, se spodním semeníkem. Okvětí je ze

šesti lístků (3+3), které mohou být srostlé, tyčinek 3+3, semeník je spodní ze tří plodolistů.

Květenství jsou zpravidla šroubelovitá nebo hroznovitá. Plodem je tobolka nebo bobule6.

Na našem území se můžeme setkat s rostlinami z rodů sněženek (Galanthus), narcisů

(Narcissus) a bledulí (Leucojum), (Obr. 1). Z důvodu estetického vzezření je celá řada těchto

rostlin pěstována pro okrasné účely (např. Clivia, Hippeastrum, Amaryllis atd.)5, 6.

Obrázek 1.: Rostliny čeledi Amaryllidaceae vyskytující se na území ČR, zleva Galanthus nivalis7,
Leucojum vernum8, Narcissus poeticus9

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kalokv%C4%9Btovit%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesnekovit%C3%A9
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3.1.1 Taxonomické řazení a klasifikace10

Říše: rostliny (Plantae)

Podříše: cévnaté rostliny (Tracheobionta)

Oddělení: krytosemenné (Magnoliophyta)

Třída: jednoděložné (Liliopsida)

Řád: chřestotvaré (Asparagales)

Čeleď: amarylkovité (Amarylidaceae)

3.1.2 Amarylkovité alkaloidy

Jednou z charakteristik této čeledi je přítomnost strukturně jedinečné skupiny alkaloidů, které

byly izolovány z rostlin všech rodů této čeledi11. Tyto sloučeniny jsou označovány jako

amarylkovité alkaloidy (AAs) a reprezentují rozsáhlou, stále rostoucí skupinu isochinolinových

alkaloidů, které vykazují mnoho biologických účinků12. Mezi nejvýznamnější můžeme zařadit

aktivity antivirotické, antimalarické, cytotoxické a inhibiční účinek na acetylcholinesterázu7.

Rostliny čeledi amarylkovitých jsou používány v tradiční rostlinné medicíně tisíce let. První

záznam o jejich medicínském využití je datován již do 4. století před Kristem, kdy Hippokrates

z Kósu využil olejový extrakt z narcisu (Narcissus poeticus) k léčbě děložních nádorů.

Od izolace prvního alkaloidu lykorinu roku 1877 bylo izolováno a strukturně popsáno více než

500 alkaloidů vyskytujících se jednotlivě, nebo ve skupinách napříč celou čeledí13. Alkaloidy

se vyskytují v celé rostlině, avšak v nejvyšším množství je najdeme v cibuli14.

Fyzikálně-chemické charakteristiky těchto alkaloidů lze shrnout do několika bodů. Základní


[…]


se od sebe liší pouze otevřením dioxanového kruhu u pluviinu. Všechny tři alkaloidy byly již

z rostlin rodu Narcissus v minulosti izolovány a některé z nich byly studovány na různé

biologické aktivity.

Pluviin byl v minulosti izolován vícekrát, ale o jeho biologických aktivitách je v literatuře

uvedeno pouze málo informací. Alkaloid pluviin je součástí biosyntetické dráhy, která

prostřednictvím intramolekulárního spojení ortho-para´ vede ke vzniku homolykorinu nebo

lykorinu12. U většiny rostlin se biosyntéza zřejmě posune od pluviinu, meziproduktu této

dráhy, směrem k homolykorinu. Příkladem je Narcissus eugeniae, u něhož byly studovány dvě

populace tohoto druhu. Rostliny vykazovaly obdobné alkaloidní profily s určitou

mezipopulační variabilitou. Zatímco u některých rostlin končí biosyntetická dráha syntézou

pluviinu, tak u jiných se posunula právě směrem k homolykorinovému strukturnímu typu18.

U většiny rostlin, ze kterých byl pluviin dodnes izolován, byl tento alkaloid nalezen v tak

malých množstvích, že nebylo možné provést biologické testy.

Alkaloid karanin byl v minulosti izolován z celé řady rostlin rodu Narcissus, například lze uvést

Narcissus cv. Ice Follies3, Narcissus cv. Livia3 a další. Karanin byl izolován i z dalších zástupců

rostlin čeledi Amaryllidaceae, například z rostliny Brunsvigia rosea117, Ammocharis

coranica117, Nerine bowdenii39 nebo z Galanthus transcaucasicus118. V literatuře je popsána

celá řada biologických aktivit karaninu. Nejzajímavější je asi působení karaninu na řadu linií

nádorových buněk (A549-buněčná linie alveolárního adenokarcinomu, SK-MEL-buněčná linie

melanomu), které jsou rezistentní k apoptóze119, dále vykazuje inhibiční aktivitu vůči AChE,

slabý analgetický a hypotenzní účinek3.
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Galanthamin byl poprvé identifikován a popsán roku 1955 v Galanthus woronowii. Tento

alkaloid byl izolován z mnoha rostlin rodů čeledi Amaryllidaceae: Amaryllis, Hippeastrum,

Lycoris, Ungernia, Leucojum, Narcissus, Galanthus, Zephyranthes, Hymenocallis87, 88 a další.

Vzorky izolovaných alkaloidů byly podrobeny testu inhibiční aktivity vůči erytrocytární AChE

a sérové BuChE Ellmanovou spektrofotometrickou metodou, dále pak testu na stanovení

cytotoxické aktivity a ve spolupráci s dalšími pracovišti byla studována antifungální,

antimikrobiální a antimalarická aktivita.

V testu na stanovení inhibiční aktivity vůči lidské erytrocytární AChE a sérové BuChE byl

testován karanin. Galanthamin, v současnosti jediný klinicky užívaný alkaloid čeledi

Amaryllidaceae, byl použit jako standard. Karanin vykazoval mírnou inhibiční aktivitu vůči

oběma cholinesterázám (IC50, HuAChE = 320 ± 42 μM a IC50, HuBuChE = 486 ± 56 μM). V souvislosti

s AD byla dále zjišťována inhibiční aktivita vůči POP, jako referenční látky byly použity

Z-Pro-prolinal a berberin. Karanin a galanthamin nevykázali zajímavou POP inhibiční aktivitu.

Cytotoxicita izolovaných alkaloidů byla testována na na 2 liniích buněk kolorektálního

adenokarcinomu s mutací p53 (Caco-2 a HT-29), jako standard byl použit vinorelbin.

Galanthamin vykazuje mírné cytotoxické působení na obě linie nádorových buněk

(IC50, Caco-2= 61,43 ± 1,56 µM, IC50, HT-29= 49,27 ± 2,38), rovněž působí na buňky zdravé. Karanin

dosahuje obdobných hodnot jako galanthamin (IC50, Caco-2= 64,43 ± 4,48 µM, IC50, HT-29=46,56 ±

1,81 µM), ale na rozdíl od galanthaminu nezasahuje zdravé buňky.

V rámci antimikrobiální studie galanthamin a karanin vykazovaly mírnou antimikrobiální

a antifungální aktivitu vůči C. dubliniensis, L. elengiosporus a E. coli. Oba alkaloidy byly

otestovány ještě vůči Candida albicans a Staphylococcus aureus. Karanin disponoval slabou

inhibiční aktivitou vůči C. albicans (MIC80=512 µg/mL), galanthamin mírně inhiboval růst

S. aureus (MIC80=2048 µg/mL). Při hodnotách vyšších než 512 µg/mL (pro kvasinky a houby)

a při hodnotách vyšších než 2048 µg/mL (pro bakterie) jsou alkaloidy považovány za neaktivní.

Závěrem lze shrnout, že karanin je zajímavá struktura, i když látka nedisponuje významnou

biologickou aktivitou ve srovnání s jinými alkaloidy lykorinového strukturního typu. Svojí

strukturou ale přispívá do studií vztahu struktura vs. aktivita Amaryllidacea alkaloidů

lykorinového strukturního typu. Jak již bylo zmíněno, alkaloid pluviin byl izolován pouze

v množství, které umožnilo pouze strukturní identifikaci a pro screening biologických aktivit

musí být izolován ve větším množství. Problémem obou alkaloidů je jejich nízká přítomnost

v rostlinném materiálu, druhou možností by byla jejich semisyntetická příprava z alkaloidu
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lykorinu. Poslední izolovaný alkaloid galanthamin je jediným představitelem Amaryllidaceae

alkaloidů, který je používán v klinické praxi, v terapii Alzheimerovy choroby, do dnešní doby

byl intenzivně studován ze širokého spektra pohledů a byl podrobněji přiblížen v teoretické

části diplomové práce.
