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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Autorka se věnovala své diplomové práci od zimního semestru 2015/2016. V rámci experimentů
musela se svými kolegyněmi, které pracovali na podobném tématu zpracovat cca 30 kg
rostlinného materiálu (příprava alkaloidního extraktu). Teprve po této časově náročné části se
věnovala vlastní izolaci alkaloidů. V rámci experimentů se diplomantce podařilo izolovat tři
alkaloidy v čisté formě, přičemž dva izolované látky byly následně podrobeny sérii biologických
testů. Jeden alkaloid se podařil získat v množství umožňující pouze strukturní identifikaci.
Výsledky diplomové práce byly také prezentovány na SVK v akademickém roce 2016/2017
v biologické sekci.
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